
 

障 福 第 2192号 

令和 7年 11月 10日 

各関係機関 御中 

 

茨城県福祉部障害福祉課長 

（公 印 省 略） 

 

令和 7年度 茨城県高次脳機能障害者支援従事者研修会の開催について（通知） 

 

 日頃より茨城県高次脳機能障害支援センターの事業へのご理解、ご協力を賜り厚く感謝申し上げます。 

 当センターでは、支援コーディネーターによる相談支援や、高次脳機能障害者を支援するシステム構築等、

高次脳機能障害への理解促進のために各種事業を実施しております。その一環として高次脳機能障害者の支

援に従事する関係者の資質向上を図るため、下記により研修会を実施いたします。 

 つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ですが、関係職員の出席について特段のご配慮をお願いいたしま

す。 

 

記 

 

１ 日   時  令和 8年 2月 7日（土） 14時 00分～16時 00分（受付開始 13時 30分） 

 

２ 場   所  茨城県立医療大学 講義棟 112号室 

 

３ 内   容  急性期・回復期病棟で当事者が求める「与える支援ではなく“奪わない支援”とは何か」 

         講師：鈴木大介先生（文筆家） 

※高次脳機能障害を抱える当事者として、ご自身を取材した闘病記や援助職全般向けの

指南書等、多数の書籍を出版されている鈴木先生よりご講演いただき、高次脳機能障害

者の支援について考える研修です。 

 

４ 受講対象者  障害児・者の支援業務に関わる医療・福祉機関の支援従事者、行政機関の職員等 

定員 100名（申込先着順）                      ＜QRコード＞ 

  

５ 受講申し込み 参加にあたっては、いばらき電子申請・届出サービスのQRコード  

またはURLより申し込み願います。 

＜URL＞ 

https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=80151 

〆切：令和 8年 1月 26日（月）※定員に達し次第、申込受付を終了いたします。 

 

６ そ の 他  ・駐車場は茨城県立医療大学の正門から入って右側のP4・P5、または左側のP6・P7を

ご利用ください。詳しくは別紙をご確認ください。 

・講演の撮影や録音、資料の複製等の二次使用を固く禁止します。 

       

 

 

 

 

 

 

 

茨城県福祉部障害福祉課 

茨城県高次脳機能障害支援センター 

担 当 関根春香  

〒300-0394 稲敷郡阿見町阿見 4669-2  

TEL  029-887-2605 

FAX  029-887-2655 

E-mail koujinou.sien@pref.ibaraki.lg.jp 


